
















106 ISSN 1677-7069 3 Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072500106

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCEDENTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Geral Interino, Senhor Halpher
Luiggi Mônico Rosa. CONVENENTE: Município de Água Boa/MT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 15.023.898/0001-90, representado
pelo seu Prefeito, Sr. Mauro Rosa da Silva. INSTRUMENTO:
Convênio nº 273/2007-00. ESPÉCIE: 9º Termo Aditivo. OBJETO:
Prorrogação de prazo ao Convênio TT-273/2007-00, para Execução
de Obras de Construção e Melhoramentos na Rodovia BR-158/MT,
para Adequação de Capacidade e Segurança, Adequação das
Interseções e da Sinalização, na Travessia Urbana de Água Boa.
Gestor: Luiz Antônio Ehret Garcia - Diretor de Infraestrutura
Rodoviária. FUNDAMENTO LEGAL: § 1º do art. 57 da Lei nº.
8.666/1993 e no item 2 da Cláusula Oitava do Convênio. PRAZO:
Prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, passando seu
término do dia 28/06/2018 para o dia 26/10/2018. EFICÁCIA: Este
Termo terá Eficácia a partir da data de sua publicação em extrato no
DOU. PROCESSO Nº: 50611.001343/2007-56. DATA DA
ASSINATURA: 27/06/2018.

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO PARAGUAI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 488/2018 - UASG 390079

Nº Processo: 50016000081201884.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04089570000150. Contratado :
AGUAS GUARIROBA SA -.Objeto: Fornecimento de água tratada e
coleta e tratamento de esgotamento sanitário. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 04/07/2018 a 03/07/2019. Valor Total:
R$18.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800073. Data de
Assinatura: 04/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 390079-39252-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 489/2018 - UASG 390079

Nº Processo: 50016000080201830.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO
GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica, visando atender a AHIPAR/DNIT.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: a partir de 25/06/2018,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800072. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 24/07/2018) 390079-39252-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 575/2018 - UASG 390079

Nº Processo: 50016000070201802.
PREGÃO SISPP Nº 208/2018. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 25165749000110. Contratado :
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DEBENEFICIOS
EIRELI. Objeto: Serviço de gerenciamento, controle e intermediação
no fornecimento de combustíveis para atender a frota de veículos da
AHIPAR/DNIT. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 .
Vigência: 18/07/2018 a 17/07/2019. Valor Total: R$124.518,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800084. Data de Assinatura:
18/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 390079-39252-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 612/2018 - UASG 390079

Nº Processo: 50016000082201829.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2018. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03982931000120. Contratado
: EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO -GROSSO DO SUL
S.A.SANESUL. Objeto: Fornecimento de água encanada e coleta e
tratamento de esgotos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
a partir de 04/07/2018, com data final indeterminada, conforme
Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$18.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800075. Data de
Assinatura: 04/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 390079-39252-2018NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 237/2017 - UASG 393003

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

Portos e Aviação Civil, através da Coordenação Geral de Cadastro e
Licitações, torna público aos interessados na licitação do Edital em
epígrafe o Resultado de Julgamento, conforme descrito, empresa
vencedora: LOTE 04 - ENGESPRO ENGENHARIA LTDA, com o
valor de R$ 13.475.550,05 (treze milhões, quatrocentos e setenta e
cinco mil, quinhentos e cinquenta reais e cinco centavos). Cópia da
Ata poderá ser obtida por meio dos sítios www.dnit.gov.br ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

Brasília, 24 de julho de 2018
WENDIA SALES AMARAL

Pregoeira

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 393003

Número do Contrato: 1026/2014.
Nº Processo: 50600070402201494.
PREGÃO SISPP Nº 454/2014. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76650191000107. Contratado :
ESTEIO ENGENHARIA E AERO -LEVANTAMENTOS SA.
Objeto: Paralização da vigência do Contrato PP-1026/2014-00. O
prazo da vigência e execução ficam paralizados a partir de
24/01/2018. Fundamento Legal: Lei n°.8.666/1993, art.57, inc.III e VI
de su §1°, art.58, inc.I, e §2°, art.65, inc.I . Data de Assinatura:
24/01/2018.

(SICON - 24/07/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 393003

Número do Contrato: 1027/2014.
Nº Processo: 50600070406201472.
PREGÃO SISPP Nº 454/2014. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01020691000310. Contratado :
ENGEMAP ENGENHARIA, MAPEAMENTO E -
AEROLEVANTAMENTO LTDA. Objeto: Paralisação de vigência ao
contrato PP-1027/14-00. O prazo de vigência fica paralisadoa partir
do dia 24/01/18. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I.
Data de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 24/07/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 393003

Número do Contrato: 1028/2014.
Nº Processo: 50600070405201428.
PREGÃO SISPP Nº 454/2014. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 26994285000117. Contratado :
TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E -
AEROLEVANTAMENTOS S/S. Objeto: Paralisação de vigência ao
contrato PP-1028/14-00. O prazo de vigência fica paralisado a partir
do dia 24/01/18. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I.
Data de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 24/07/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1037/2012
Nº Processo: 50600085454201201. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 80083454000102. Contratado : MAC ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Execução das obras de implantação e pavimentação
na rodovia BR-230/PA. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 65,
inc. II, "c", art. 79. Data de Rescisão: 16/07/2018 .

(SICON - 24/07/2018) 393003-39252-2018NE800803

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 052/2018 - Com base nas
competências elencadas no art. 21 e fulcro no 281 da Lei 9.503/97 -
CTB, e ainda, conforme art. 13 da Resolução CONTRAN 619/2016,

NOTIFICA as pessoas físicas ou jurídicas, proprietárias de veículos
autuados ou responsáveis pelo cometimento da infração de trânsito,
concedendo o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro
dia útil subsequente à publicação deste Edital, para, conforme o caso,
apresentar Condutor/Responsável pela infração ou Defesa da
Autuação nos termos das Resoluções CONTRAN Nº 299/2008,
547/2015 e 619/2016.

A Defesa da Autuação deverá ser dirigida à Autoridade de
Trânsito do DNIT, contendo no mínimo: requerimento com as razões,
datado e assinado; cópia deste Edital, da Notificação, do Auto de
Infração ou documento contendo a placa do veículo e número do
Auto de Infração; provas admitidas em direito; cópia do CRLV e
documento de identificação do requerente que comprove sua
assinatura; procuração, quando for o caso; sendo pessoa jurídica,
documento que comprove a representação. Para identificação de
Condutor/Responsável o formulário está disponível em no Portal de
Multas (http://servicos.dnit.gov.br/multas) e deverá ser devidamente
preenchido, assinado e acompanhado de cópia legível dos
documentos exigidos, de acordo com a modalidade da infração. Ao
proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e
administrativa, pela veracidade das informações e dos documentos
fornecidos. A Defesa da Autuação ou Identificação de
Condutor/Responsável poderá ser apresentada no Portal de Multas,
enviada por remessa postal para SAN QD. 03, Lote "A" Edifício
Núcleo dos Transportes, Sala 32.69, Brasília/DF, CEP 70.040-902,
protocolizada na Sede ou em qualquer Superintendência Regional do
DNIT. Não serão conhecidas Defesas da Autuação e/ou Indicações de
Condutor/Responsável apresentados fora do prazo, sem comprovação
de legitimidade, sem assinatura ou em inconformidade com a
legislação. A lista completa das autuações e demais informações da
infração poderão ser obtidas no site ou canais de comunicação do
DNIT. Total de autuações publicadas neste Edital: 186.862 (cento e
oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois).

IZABEL LIMA ALEXANDRIA
Autoridade de Trânsito do DNIT

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2018 publicado no D.O.
de 20/07/2018 , Seção 3, Pág. 597. onde se lê: ... leia-se : O prazo de
vigência será prorrogado por mais 120 dias, passando seu vencimento
do dia 13/07/2018, para o dia 10/11/2018.

(SICON - 24/07/2018) 393003-39252-2018NE800803

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 393027

Número do Contrato: 242/2016.
Nº Processo: 50605000042201685.
PREGÃO SISPP Nº 36/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 66418765000154. Contratado : CONSTRUTORA
CENTRO LESTE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Segundo Termo
Aditivo de Aumento de Valor. Fundamento Legal: Art 57, inc II, c/c
art 65, inc II, letra "d" da lei 8666/93 e suas alterações posteriores e
na Cláusula 2ª do Contrato . Valor Total: R$18.009.698,35. Fonte:
111000000 - 2018NE801662. Data de Assinatura: 17/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 393027-39252-2018NE800010

EDITAL DE PENALIDADE

EDITAIS N° 105/2016-05
O Coordenador de Administração e Finanças da

Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais constantes no art. 10º, inciso II da Instrução Normativa
DG nº 03 de 01 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.U. em
08/03/2018, seção 1, páginas 163 à 166, resolve aplicar as penalidades de
Advertência e multa no valor de R$ 14.570,42 (catorze mil, quinhentos e
setenta reais e quarenta e dois centavos), à empresa Katre Mão de Obra
Terceirizada Ltda - EPP, CNPJ 12.633.102/0001-23, com fundamento no
art. 87, Incisos. I e II da Lei 8666/93 e no item XIV do Termo de
Referência, tendo em vista o descumprimento do item XIII, subitem 13.7
do mesmo Termo. Ante o exposto, fica a empresa Katre Mão de Obra
Terceirizada Ltda - EPP, intimada para que, facultativamente, apresente
Recurso Administrativo no prazo de 10 (dez) dias úteis. Processo nº
50605000909/2018-64.

Salvador, 23 de julho de 2018.
ALAN FARIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 621/2018 - UASG 393011

Nº Processo: 50612601654201781.
PREGÃO SISPP Nº 36/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
00237518000143. Contratado : CONSTRUTORA CAIAPO LTDA -
.Objeto: Execução de Serviços Ref. ao Programa Crema nas Rod. BR-
020/GO-Trecho Entr. BR-030(A)(Div.DF/GO)-Entr.BR-
349(B)(Div.GO/BA)-Subtrecho : Entr. BR-030(A)(Div.DF/GO)-
Entr.BR-349(B)(Div.GO/BA)-Seg. km 0,00 ao Km 252,50-Ext.
252,50kme Rod. BR-020/DF-Trecho Entr. BR-010(A)/030(A)/450/DF-
001(Brasília)-Entr. BR-030(B)(Div. DF/GO)-Subtrecho: Entr. DF-128
(p/Planaltina)-Entr. BR-030(B)(Div. DF/GO) - Seg. km 25,60 ao km
57,90 - Extensão 32,30 km. Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 2002,
subsidiariamente Lei 8.666 de 1993. Vigência: 01/08/2018 a 13/10/2021.
Valor Total: R$78.999.998,90. Fonte: 111000000 - 2018NE802525
Fonte: 100000000 - 2018NE802526. Data de Assinatura: 24/07/2018.

(SICON - 24/07/2018) 393003-39252-2018NE802525

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
suellen.oliveira
Realce


